Дело № 1-224/2023

26RS0014-01-2023-002549-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Изобильный 28 августа 2023 года 

Изобильненский районный суд, Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Дудкина С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО16, 

подсудимой ФИО3, 

защитника – адвоката АК 

<

адрес> ФИО25, представившей ордер № н 346635 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

при секретаре судебного заседания ФИО17, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 306 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила заведомо ложный донос о совершении преступления, соединенный с обвинением лица в совершении тяжкого преступления, соединенный с искусственным созданием доказательств обвинения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 05 часов 00 минут по 10 часов 00 минут у ФИО3 на почве возникших личных неприязненных отношений к ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возник умысел на совершение заведомо ложного доноса о совершении последним преступления, соединенного с обвинением его в совершении тяжкого преступления с искусственным созданием доказательств обвинения, с целью реализации которого, ФИО3 в указанный период времени, порезав ткань на своей водолазке и колготках, создала тем самым доказательства, подтверждающие факт совершенных в отношении неё ФИО2 преступлений, планируя их в дальнейшем использовать для подтверждения своей позиции.

Далее, ФИО3, с целью реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, находясь в здании Изобильненского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> (далее – Изобильненский МСО СУ СК РФ по СК) по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи предупрежденной об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 306 УК РФ, за заведомо ложный донос о совершении преступления, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного привлечения лица к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления и желая их наступления, используя в качестве мотива своих действий личные неприязненные отношения и желание отомстить ФИО2, с целью незаконного привлечения к уголовной ответственности последнего за совершения тяжких преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 131, п. «б» ч. 2 ст.132 УК РФ, совершила заведомо ложный донос, отразив его в письменном заявлении о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, якобы за совершенное им в отношении неё изнасилование, собственноручно заполнила бланк заявления и поставила в бланке заявления личную подпись, после чего данное заявление было зарегистрировано в книге регистрации сообщений о преступлении Изобильненского МСО СУ СК РФ по СК за № от ДД.ММ.ГГГГ. В своем заявлении ФИО3 указала заведомо ложные для неё сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 00 минут неизвестное лицо, совершило с ней половой акт против ее воли, после чего ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, дала пояснения по факту совершения в отношении неё преступлений, указав, что ФИО2, продемонстрировав ей нож, высказал в ее адрес угрозу убийством, после чего указанным ножом, порезал ее вещи и вступил с ней против ее воли и согласия в половой акт в естественной форме, а после в оральный половой акт, то есть совершил преступления, предусмотренные п. «б» ч. 2 ст.131, п. «б» ч. 2 ст.132 УК РФ, а именно изнасилование, то есть половое сношение с угрозой применения насилия к потерпевшей, соединенное с угрозой убийством, а также насильственные действия сексуального характера, то есть иные действия сексуального характера с угрозой применения насилия к потерпевшей, соединенные с угрозой убийством, которые в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к тяжким преступлениям. 

После чего, ФИО3 в период времени с 15 часов 39 минут по 16 часов 00 минут, находясь в здании Изобильненского МСО СУ СК РФ по СК по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение заведомо ложного доноса о совершении ФИО2 преступления, соединенного с обвинением его в совершении тяжкого преступления с искусственным созданием доказательств обвинения, в ходе осмотра места происшествия добровольно предоставила свою водолазку и колготки, на которых имелись колото-резанные повреждения ткани, подтверждающие факт совершенных в отношении неё ФИО2 преступлений.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, находясь в здании ОМВД России по Изобильненскому городскому округу, расположенном по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи предупрежденной об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 306 УК РФ, за заведомо ложный донос о совершении преступления, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного привлечения лица к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления и желая их наступления, используя в качестве мотива своих действий личные неприязненные отношения и желание отомстить ФИО2, с целью незаконного привлечения к уголовной ответственности последнего за совершения тяжких преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 131, п. «б» ч. 2 ст.132 УК РФ, совершила заведомо ложный донос, отразив его в письменном заявлении о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, якобы за совершенное им в отношении неё изнасилование, собственноручно заполнила бланк заявления и поставила в бланке заявления личную подпись, после чего передала данное заявление участковому уполномоченному полиции ОМВД России по Изобильнескому городскому округу Свидетель №1 После чего, заявление ФИО3 было зарегистрировано в книге учетов заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях ОМВД России по Изобильненскому городскому округу за № от ДД.ММ.ГГГГ.

В своем заявлении ФИО3 указала заведомо ложные для неё сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 00 минут неизвестное лицо, совершило с ней половой акт против ее воли, после чего ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, дала пояснения по факту совершения в отношении неё преступлений. 

По данному факту в Изобильненском МСО СУ СК РФ по СК и в ОМВД России по Изобильненскому городскому округу проведена проверка в порядке, предусмотренном ст.ст. 144-145 УПК РФ, в ходе которой факт совершения в отношении ФИО3 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.131, п. «б» ч. 2 ст.132 УК РФ, не нашел своего объективного подтверждения и ДД.ММ.ГГГГ по данному заявлению принято решения об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в его деянии составов преступлений, предусмотренных ч. 1, п. «б» ч. 2 ст.131, ч. 1, п. «б» ч. 2 ст.132, ч. 1 ст. 133 УК РФ.

В результате противоправных действий ФИО3, выразившихся в заведомо ложном доносе о якобы совершенных тяжких преступлениях в отношении нее, были существенно нарушены права ФИО2 на достоинство личности и защиту своей чести и доброго имени, гарантированные ст.ст. 21,23 Конституции Российской Федерации, а также нарушена нормальная деятельность правоохранительных органов, что выразилось в необходимости организации и проведения проверки заведомо ложных сведений о совершенном преступлении. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 306 УК РФ, признала в полном объеме, раскаялась и показала, что была в нетрезвом состоянии, подробностей совершения преступления не помнит. 

Судом в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО3, содержащимися в протоколах допроса по факту совершенного преступления, проведенных с участием защитника на стадии предварительного следствия более подробные,

ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома и в один момент ей стало скучно и примерно в 23 часа 30 минут она решила направиться в кафе «Гавана», расположенное на 

<

адрес> напротив автостанции, где она употребляла алкогольные напитки, а именно- шампанское. Также в данном заведении она познакомилась с двумя девочками на данный момент она не помнит анкетных данных девушек, и они с ними также распивали спиртные напитки. Также в заведении находились незнакомые ей молодые парни, которые с ней танцевали, но они просто танцевали, они ничего ей не говорили. Один из них смотрел на нее постоянно очень пристально, как позже выяснилось, это был Потерпевший №1. Примерно в 02 часа 15 минут она увидела, что ФИО2 со своими друзьями вышли на улицу она решила выйти в след за ними с целью покурить, ФИО4 она вышла на улицу ФИО2 со своими друзьями стояли и разговаривали на отвлеченные темы, а она стала в стороне и закурила сигарету, при этом хочет пояснить, что она слышала весь разговор между ребятами в один момент кто-то из ребят предложил поехать в 

<

адрес> и продолжить отдыхать. После услышанного она подошла к ним и спросила, может ли она поехать с ними. Они ей ответили, что они еще не определились куда ехать. После чего она попросила их подвезти ее домой, при этом она сказала парням свои адрес, на ее просьбу они ответили согласием.

Они все вместе сели в машину и отъехали от кафе «Гавана». По дороге от клуба «Гавана» она попросила ребят заехать в магазин «Караван», они сказали, что они и так туда собирались, чтобы взять с собой пиво в дорогу. Она им предложила взять пиво и поехать к ней домой и попить пиво у нее, а ФИО5 уже поехать дальше. Никто не возражал. ФИО4 они подъехали к магазину «Караван», они все зашли в магазин. В магазине они купили примерно 6 бутылок пива и торт. После того как они вышли из магазина «Караван» они поехали к ней домой. Подъехав к ее дому, они все вместе поднялись на 5 этаж, и зашли в квартиру. Они прошли в зал после чего она включила на телевизоре, который стоял в зале музыку. Они слушали музыку, общались на различные темы. В какой-то момент у них закончилось пиво, и ФИО2 сказал, что надо съездить за пивом, она поддержала предложение ФИО2 и попросила еще купить ей пачку сигарет. После чего, друзья ФИО2 (3 человека) начали одеваться и уехали в магазин. ФИО4 друзья ФИО2 ушли и они с ним остались вдвоем, они просто продолжили общаться. Примерно через 10 минут друзья ФИО2 вернулись, но пиво и сигарет они не купили. Ребята прошли в зал, и они продолжили просто сидеть и общаться. Через время она сама сказала, что надо купить еще пиво и сигарет и объяснила в какой магазин надо съездить. Друзья ФИО2 снова оделись и ушли. После того как друзья ФИО2 ушли на телевизоре заиграла какая-то прикольная песня и она начала танцевать, ФИО2 присоединился к ней, и они вместе танцевали. Во время танца они терлись телами друг об друга. Она очень сильно возбудилась и во время танца через штаны трогала ФИО2 за его половой член. После чего она предложила ФИО2 пройти в другую комнату и он молча пошел за ней. Они с ФИО2 прошли в комнату и начали раздеваться. Она сама сняла с себя платья, водолазку, колготки, трусы и бюстгалтер. ФИО2 тоже снял с себя джинсы, майку и трусы. Свет в комнате они не включали, но комнате было светло так как горел свет на кухне. Она легла на диван на спину, а ФИО2 лег на нее сверху и ввёл свой эрегированный половой член ей во влагалище и начал совершать возвратно поступательные движения тазом. Так продолжалось примерно 5 минут. После чего она сказала ФИО2, что хочет сделать ему приятное и попросила залезть повыше на нее, после того как он это сделал она обхватила его своими руками за ягодицы, и приподняла свою голову, а ФИО2 в этот момент ввел свой половой член ей в рот. И они с ним стали синхронно совершать возвратно-поступательные движения. Оральный половой длился примерно 5 минут, семяизвержения произошло ей в рот. ФИО4 ФИО2 вынул свой половой член со рта он сразу встал с нее. После чего через некоторое время они оделись и ФИО2 пошел к входной двери и начал дергать ручку, она поняла, что он хочет уйти ей стало очень сильно обидно, она намекала ему чтобы он остался, но ФИО2 делал вид, что не слышит ее и занимался только тем, что искал ключи от квартиры. Он звонил своим друзьям спрашивал, не брали они ключи от квартиры, на что те ему пояснили, что ключи от квартиры не брали. Он сказал ей узнать, есть ли у кого-нибудь вторые ключи от квартиры, на что она начала звонить дочке ФИО7, но она не вязла трубку. После чего приехал какой-то человек, который может вскрывать замки и который в последствии вскрыл дверь и ФИО2 ушел. Ей было очень обидно, что ФИО2 ею воспользовался, и она решила позвонить в полиции и сообщить, что ФИО2 ее изнасиловал, для придачи реальности своих слов она порезала ножницами свою водолазку и ФИО4 приехали сотрудники полиции она сказала, что ФИО2 изнасиловал ее при этом угрожал ей ножом и порезал на ней вещи.После чего к ней приехали сотрудники полиции, которые для дальнейшего разбирательства доставили ее в ОМВД России по Изобильненскому городскому округу, где ею собственноручно было написано заявление о совершении в отношении нее изнасилования. В ходе написания заявления она была предупреждена по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос под подпись. Данное заявление было передано в дежурную часть для регистрации.

Далее она была доставлена в Изобильненский межрайонный следственный отдел, по адресу: 

<

адрес>, после чего она была опрошена следователем ФИО20, где в ходе дачи объяснения она подтвердила факт изнасилования, а также в ходе дачи объяснения она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ. О своем ложном доносе она сожалеет, и хочет добавить, что обстоятельства, изложенные ей в ее заявлении и в первоначальных объяснениях о том, что ФИО2 совершил в отношении нее изнасилование и насильственные действий сексуального характера, не соответствуют действительности. Писала она заявление и указывала данные обстоятельства так как находилась в состоянии алкогольного опьянения и была очень обижена на ФИО2, а также с целью приукрасить события и привлечь ФИО2 к уголовной ответственности именно за изнасилование. 

Также поясняет, что заявление об изнасиловании она написала, так как она разозлилась на него из-за того, что он не остался в ту ночь с ней, а просто воспользовался. Во время написания заявления о привлечении ФИО2 а также и во время отбора объяснения следователем, она предупреждались по ст. 306 УК РФ, то есть за заведомо ложный донос. Какого-либо физического, психологического, морального воздействия на нее не оказывалось. Во время написания заявления она осознавала, что сообщает заведомо ложные сведения, так как решила просто отомстить ФИО2 (Том 1 л.д. 61-68)

показания обвиняемой ФИО3 о том, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 306 УКРФ она признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Она признаёт, что ДД.ММ.ГГГГ она написала ложный донос об изнасиловании её ФИО2, хотя с ним она вступила в половую связь по обоюдному согласию. ФИО2 в отношении нее преступления не совершал. Показания данные ею ранее в качестве подозреваемой поддерживает полностью. Также поясняет, что ножницы, которыми она порезала свою водолазку она выкинула в мусорку, затем данный мусор она выкинула в мусорный бак, находящийся о дворе дома. (Том 2 л. д. 105-110)

После оглашения показаний подсудимая поддержала данные показания.

Кроме признания вины подсудимой ФИО3 её виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 306 УК РФ, нашла своё полное и объективное подтверждение доказательствами, представленными в судебном заседании стороной обвинения.

Показаниями потерпевшего ФИО2 допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание согласно, которых

о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 00 часов по 00 часов 30 минут он со своими друзьями ФИО36 и ФИО34 приехал в клуб «Гавана», расположенный на 

<

адрес> напротив автостанции. Мы приехали на ее автомобиле ВАЗ 2107. Указанный автомобиль находится в ее пользовании, но фактическим владельцем он его не является, в этот вечер автомобилем управлял ФИО39 д., так как он в указанный день употреблял алкоголь, а ФИО36 был трезв. ФИО4 они зашли в клуб «Гавана», там из посетителей были только два мужчины, ранее ему не знакомых. Помимо посетителей, в клубе также находился его персонал. Они прошли за барную стойку и начали распивать спиртное совместно с ФИО34 Примерно в 02 часа в клуб «Гавана» одновременно зашли мужчина и женщина.

Позже ему стало известно, что указанная женщина - это ФИО12, которая зашла в клуб с бутылкой шампанского в руке, через некоторое время мужчина, который был с ФИО12 ушел и она осталась одна. Как только ФИО12 осталась одна без сопровождения мужчина, который был с ней, она подошла к охраннику клуба «Гавана» известного ему как ФИО11, какой разговор они вели ему неизвестно, примерно через 5 минут она обратила внимание на их стол и подошла к ним и предложила выпить шампанское, так же ФИО12 дополнила, что она планирует выйти замуж, за кого именно не уточняла. Она не помнит, кто именно, но точно не он, помогли ФИО12 открыть шампанское. ФИО12 еще некоторое время стояла с ними, потом она пошла к одному из столиков клуба «Гавана», где сидели две ранее незнакомых ей женщины. Как он понял, Виктория познакомилась с указанными женщинами именно в этот день. Во время отдыха в клубе, ФИО12 неоднократно к ним подходила, и они с ней общались на различные темы, кроме того, Виктория танцевала в клубе, на его взгляд, ФИО12 вела себя очень развратно, потому что во время танцев ФИО12 снимала с себя обувь, поднимала свое платье. Виктория была одета в серое платье, под которым была водолазка (черная с белыми пятнами), серые колготки, черные босоножки. В клубе он не предлагал Виктории вступить с ним в интимную близость, не трогал ее за части тела, не целовал её, то есть не проявлял к ней знаков внимания. Виктория также ему не предлагала вступить с ней в интимную близость. Примерно в 02 часа 15 минут, он, ФИО36, ФИО35 и ФИО11 вышли на улицу, потому что они собирались ехать отдыхать в другое место. Клуб «Гавана» не закрывался, они просто решили сменить место. ФИО12 вышла вслед за ними. Пока машина прогревалась, они стояли курили и разговаривали на различные темы, ФИО12 стояла чуть в стороне от них. По внешнему виду ФИО12 было понятно, что она находится в состоянии алкогольного опьянения, при этом ФИО12 вела себя адекватно, координация ее движений нарушена не была. Итак, во время разговора они затронули тему того, что собираемся поехать продолжать отдыхать в 

<

адрес>, ФИО12 видимо это услышала, она подошла к ним и спросила их, может ли она поехать с ними. Они сказали, что они еще не определились куда ехать. После чего Виктория попросила их подвезти ее домой, на 

<

адрес>. Они согласились повезти ФИО12 домой. Они, то есть он, ФИО11, ФИО12, ФИО36 и ФИО34, сели все в его машину. По дороге от клуба «Гавана» ФИО12 попросила их заехать в магазин «Караван», они сказали, что они и так туда собирались, чтобы взять с собой пиво в дорогу. ФИО12 им предложила взять пиво и поехать к ней домой, попить пиво там, поговорить, а потом уже поехать дальше. Никто не возражал. Когда они подъехали к магазину «Караван», они все зашли в магазин. В магазине они купили примерно 6 бутылок пива, торт, а ФИО11 и ФИО36 не пили алкоголь, поэтому взяли себе что-то безалкогольное. Торт захотел именно он. В магазине расплачивался он своей банковской картой. ФИО12 это видела. Виктория также видела, что именно он оплачивал счет в клубе «Гавана», кроме того, Винокурова Виктория акцентировала своё внимание на ее телефоне, ее часах и кольце. Так, после круглосуточного магазина «Караван» они все вместе поехали домой к Виктории, как он уже пояснял у неё многоквартирный дом. ФИО12 живет в 

<

адрес>, которая находится на 5 этаже.

ФИО12, когда они подошли к подъезду ее дома, открыла дверь в подъезд при помощи магнитного ключа, после чего они все поднялись на 5 этаж и зашли к ней в квартиру. Его не смутило, что ФИО12 приглашает к себе домой, он находился в хорошем, веселом настроении, мысли у ее друзей в том числе и у него ввиду её поведения были интимного характера, а именно вступить в половой акт не было. ФИО12 проживает в двухкомнатной квартире, когда они пришли, дома у виктории никого не было. Они прошли в зал, который расположен прямо от входа в квартиру, в зале стоял журнальный стол, там они и начали распивать алкогольную продукцию, а именно пиво. Он обратил внимания, что у Виктории в квартире не сильно чисто, то есть по квартире были раскиданы детские игрушки, вещи и на подоконнике стояла не чищенная пепельница с окурками. Когда они сели в зале, ФИО12 включила на телевизоре, который стоял в зале веселую музыку. Они слушали музыку, общались на различные темы. Виктория рассказывала, что она работает в администрации, в какой именно должности не говорила, говорила, что у нее есть дети, две маленькие девочки. Во время общения, он заметил, что ФИО12 проявляет знаки внимания Рауфу, а именно она больше разговаривала именно с ним, во время общения клала свою руку ему на грудь. При этом ФИО12 никто не предлагал вступить в интимную близость, ее никто не бил, и никто ей не угрожал. В какой-то момент у них закончилось пиво, и он сказал, что надо съездить за пивом в магазин «Караван», ФИО12 меня поддержала и попросила ей купить сигарет. Он дал свою банковскую карту ФИО36 После чего, ФИО36, ФИО11 и ФИО34 начали одеваться и уехали в магазин «Караван». Он не знает, почему ребята втроем поехали в магазин «Караван», он их об этом не просил. Перед тем как его друзья вышли из квартиры ФИО12, последняя сама дала им свои ключи от дома для того, чтобы они на обратном пути смогли зайти в подьезд беспрепятственно и не звонили в домофон. Он предполагал, что ребята поедут в магазин «Караван». Когда его друзья ушли, они с ФИО12 остались вдвоем, они просто продолжили общаться на различные темы. ФИО12 все время говорила о своей работе, что у неё якобы своя собственная охрана, и что она работает на хорошей должности в администрации. Он не пытался даже обнимать ФИО12 и не предлагал ФИО12 вступить с ним в интимную близость. ФИО12 тоже вела себя достаточно спокойно. Примерно через 10 минут ФИО36, ФИО11 и ФИО34 вернулись, но пиво и сигарет они не купили, пояснили, что магазин был закрыт. Ребята прошли в зал, и они продолжили просто сидеть и общаться на различные темы. Через некоторое время ФИО12 сама сказала, что надо купить еще пиво и сигарет и объяснила в какой магазин надо съездить. ФИО36, ФИО11 и ФИО34 снова оделись и ушли, он не просил их уходить всем вместе. ФИО12 сама провожала его друзей, а он продолжил сидеть в зале. Он видел, что, когда его друзья ушли, ФИО12 сама закрыла дверь квартиры на ключ, ключи остались в замке двери. После чего ФИО12 возвращается к нему в зал. ФИО12 начала танцевать, он сидел на пуфике в зале. Во время танцев ФИО12 виляла своей попой. Он решил потанцевать с ФИО12, во время танца ФИО12 терлась об него, то есть она своим телом касалась его полового органа, ему было понятно, что ФИО12 пытается у него вызвать интерес к себе. ФИО12 через штаны трогала его за его половой член, что и вызвало у него эрекцию. Он был чуть подвыпивший, играли гормоны. Он понимал, что ФИО12 не вербально предлагает ему вступить с ней в интимную близость. Как он уже пояснил, у него играли гормоны, поэтому он не сопротивлялся её действиям. ФИО12 предложила ему пройти с ней в другую комнату, а именно в спальню. Он понимал, что сейчас между ним и ФИО12 будет интимная близость, он вместе с ней прошел в спальную комнату там стоял диван, он не помнит, что еще было в комнате, в которую они зашли с ФИО12. 

Итак, когда они зашли в комнату, они начали раздеваться. ФИО12 сама сняла с себя платья, водолазку, колготки и трусы. Он не видел, был ли на ФИО12 бюстгальтер, она раздевалась сама, он ей не помогал. Он тоже снял с себя джинсы, майку и трусы, носки он с себя не снимал, в них было теплее. Свет в комнате они не включали, но комнату освещал свет, который исходил из кухни и зала. Когда ФИО12 разделась, он видел четко, каких-либо телесных повреждений на её не было. У ФИО12 был небольшой живот, но он подумал, что это возрастное, она первая, как они разделись, легла на диван, а именно на спину. Он полез сразу на неё, она чуть раздвинула свои ноги, и он поставил свои ноги между ее ног, а свои руки поставил возле плеч ФИО12. Когда он лег на неё поломались перекладины дивана, которые держат диван. он её не целовал, а просто трогал её. Далее она ему сказала, «Мне правится, когда мне дают в рот и кончают туда», Он понял, что она хочет, чтобы он вставил ей свой половой член в её рот. Понимая, что это добровольное желание ФИО12, он сел сверху неё, получается на её живот, она обхватила его своими руками за его ягодица, после чего он своей правой рукой ввел свой половой член в рот ФИО12, которая сама приподняла свою голову. Его половой член, как он уже пояснил, в тот момент был уже в эрегированном состоянии. Он своей рукой зафиксировал голову ФИО12 в районе затылка, то есть положил свою руку на затылок ФИО12, чтобы ей было удобно. После того, как его половой член оказался во рту ФИО12, они с ней синхронно начали совершать возвратно-поступательные движения. Во время орального полового акта, она не пыталась его укусить. Оральный половой акт длился примерно 5 минут, семяизвержения произошло у него в её рот, потому что она сама его об этом попросила. Во время орального полового акта он не применял по отношению к ФИО12 насилия, не угрожал ей и не удерживал её, все было добровольно и инициатором всего выступала сама Виктория.

Когда он вынул свой половой член со рта Виктории, он сразу с нее встал. Остатки спермы с его полового члена, возможно, могли попасть на её тело и на плед, на котором они лежали. ФИО12 сразу встала, он не видел, заглотнула ли она его сперму или нет. Когда ФИО12 встала, она сразу пошла в ванную комнату. Он пошел вслед за ФИО12. Пока она купалась, он помыл свой половой член под краном раковины. Пока она купалась, он пошел одеваться. Он свой половой член после того, как помыл не вытирал, а сразу надел трусы. Он уже полностью одеть свои вещи, когда Виктория вышла из ванной. Когда ФИО12 вышла из ванной комнаты, она обратно на себя одела все свои вещи, то есть нижнее белье, колготки, водолазку и платья. Все вещи ФИО12 были целыми, то есть на них не было повреждений. Когда ФИО12 оделась, он прошел в коридор и подошел к выходной двери, она вышла вслед за ним. Он дернул входную дверь, но она была закрыта на ключи, ключей в дверном замке как ранее не было. Он спросил у ФИО12, где находятся ключи, она ему ответила, что не знает. Он начал искать ключи по квартире и в этом момент ФИО12 его спросила, поедут они продолжать в 

<

адрес>. Он сказал ей, что у него другие планы. В тот момент, когда он искал ключи, она пошла на кухню открыла холодильник и достала с него бутылку пива, открыла ее и начала пить. Он решил позвонить своим друзьям, а именно он позвонил ФИО38, ФИО4 ФИО38 ответил, он ему сказал, что ключи должны лежать на полке с левой стороны от двери. Он посмотрел, ключей там не было. ФИО12 ему не помогла искать ключи и просто стояла, и наблюдала за ним. Потом ФИО37 ему перезвонил по видеосвязи, он ему показал, что на полке на которой он говорит, ключей нет. ФИО36 сказал, чтобы он искал ключи по карманам куртки и полкам.

Так как он не нашел ключи, Виктория попросила у него его телефон и сказала, что она позвонит своему бывшему мужу, который живет не далеко, потому что у него есть второй комплект ключей и он может приятий и открыть дверь. ФИО12 с его телефона позвонила своему мужу, разговор был по громкой связи. Он слышал, как Виктория своему мужу сказала, что она находится с любимым человеком у себя дома и не может открыть дверь, она попросила своего мужа прийти и открыть дверь. Мужчина, который разговаривал с Викторией начал выражаться в ее адрес грубой нецензурной бранью, потом ее послал на мужской половой орган мужчины и скинул звонок. Потом ФИО12 следом с его телефона позвонила на номер «102», звонок был в 04 часа 27 минут. Разговор длился 2 минуты. Во время разговора с диспетчером, виктория опять повторила, что она с любимым человеком замкнута в квартире, а ключи запасные у ее бывшего мужа. ФИО12 начала рассказывать диспетчеру, что у нее плохой муж, который забрал у нее детей, а также рассказала, что он бил ее. Каких-либо жалоб на нее ФИО12 диспетчеру не говорила. Во время того, как она разговаривала с диспетчером 102, он увидел, что ему звонит ФИО36 Он забрал у неё свой телефон и ответил на звонок ФИО36, так как он переключился на вторую линию, разговор с диспетчером 102 был прерван.

ФИО4 он ответил на звонок ФИО36, он ему сказал, что они нашли человека, который экстренно вскрывает двери, и указанный специалист сейчас приедет. Однако специалист попросил, чтобы они вызвали кого-нибудь из сотрудников полиции. Он позвонил оперуполномоченному ОУР ОМВД России по ИГО Петросяну, однако он не ответил на его звонок. Виктория начала говорить, что она против, чтобы ее двери вскрывали.

До приезда специалиста, он все время перезванивался с ФИО36 и они думали, где могут быть ключи. ФИО12 ему не помогала искать ключи, а просто стояла рядом, она ему сказала лишь о том, что он зря вызвал специалиста. Он обьяснил ей, что по-другому они дверь не откроют. ФИО12 опять взяла его телефон и сказала, что она сейчас позвонит своей дочери, которая в настоящий момент находится в 

<

адрес> и у которой есть запасные ключи. Однако дочь ФИО12 не ответила на звонок. После он услышал за дверью какие-то голоса, это и были его друзья и специалист. В тот момент, когда специалист открывал дверь, ФИО12 стояла и смотрела в глазок.

Дверь специалист открыл быстро, и он сразу вышел. ФИО12 просила остаться его с ней, на что он ей сказала, что им нужно ехать. Он спустился первым, а ФИО11, ФИО6 ФИО34 Д. шли за ним. Специалист спустился самым последним, когда он уходил ФИО12 была в хорошем настроении, она пила пиво, ее вещи были без повреждений, на ее теле также телесных повреждений не было.

На утро, к нему домой приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно, что ФИО12 падала на него заявление о том, что он ее изнасиловал. Хочет пояснить, что половой акт в оральной форме между ним и ФИО12 был по добровольному согласию, насилия он к ней не применял. По какой причине она оклеветала его, ему не известно.

Он считает, что ФИО12 умышленно и специально не выпускала его из свой квартиры, рассчитывая на то, что он продолжит с ней отдых. Он считает, что ФИО12 в случае совершения в отношении нее насильственных действий сексуального характера сообщить об этом своему мужу и диспетчеру службы 102 во время телефонного разговора. Также он считает, что его материальное положение могло, послужить причиной оговорить его с корыстной целью, то есть обвинить его в насильственных действиях сексуального характера. Также он считает, что из - за того, что он не остался с ФИО12 в этот вечер она, ссылаясь на это написала на него заявление по факту насильственных действий сексуального характера в отношении неё.(Том 1 л.д. 29-34)

Показаниями представителя потерпевшего ФИО26 допрошенной на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание согласно, которых

о том, что она работает в ОМВД России по Изобильненскому городскому округу в должности юристконсульта с июля 2011 года по настоящее время. По написанному заявлению ФИО3 были задействованы сотрудники ОМВД России по Изобильненскому городскому округу, которые по данному факту проводили проверку, а именно согласно боевому расчету ДД.ММ.ГГГГ были задействованы участковый уполномоченный ОМВД России по Изобильненскому городскому округу Свидетель №1, который принял письменное заявление у ФИО3 и получил объяснение от нее, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Изобильненскому городскому округу Свидетель №2, который получи объяснение от ФИО3, Свидетель №3, Свидетель №5 ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Изобильненскому городскому округу ФИО18, который получил объяснение от Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченный ОУР ОМВД России по Изобильненскому городскому округу Свидетель №6, который осуществлял ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскные мероприятия по сообщению о преступлении, дежурный ОМВД России по Изобильненскому городскому округу ФИО19, который зарегистрировал сообщение о преступлении от ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, тем самым ФИО3 нарушила нормальную деятельность органа дознания, и ОМВД России по Изобильненскому городскому округу был причинён имущественный вред на сумму 8956 рубля 62 копейка. (Том 1 л. д. 50-52)

Показаниями свидетеля Свидетель №1 допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Изобильненскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он по указанию дежурного дежурной части ОМВД России по Изобильненскому городскому округу направился по адресу: 

<

адрес>, так как в дежурную часть поступило сообщения от ФИО3 о том, что ее заперли в собственной квартире. 

По прибытию по вышеуказанному адресу, он поднялся к 36 квартире, дернув за ручку, дверь квартиры открылась. В квартиру он не заходил. Уже ФИО4 он спускался по лестнице, чтобы выйти из подъезда, он встретил ФИО3, которая ему сообщила, что ее изнасиловали. Он поинтересовался у ФИО3, действительно ли в отношении нее было совершено преступление, и ФИО3 продолжала настаивать, о том, что ее изнасиловали. ФИО3 на его взгляд находилась в состоянии алкогольного опьянения, потому что ее реакции были заторможенными, у нее из-за рта ощущался устойчивый запах алкоголя. ФИО3 также выглядела очень спокойно, на ее видимых участках тела каких-либо телесных повреждений, он не заметил. ФИО3 ему сказала, что мужчина, который ее изнасиловал, порвал ей вещи. ФИО3 ему показала свою кофту, на которой были разрывы ткани. Он сказал ФИО3, что нужно проехать в ОМВД России по Изобильненскому городскому округу. ФИО3 согласилась и они с ней совместно прибыли в отдел полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, им было принято заявление о совершенном преступлении от ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Перед написанием заявления, ФИО3 ему еще раз сообщила о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов ее изнасиловал неизвестный мужчина в ее квартире. ФИО3 выразила добровольное желание написать заявление в ОМВД России по Изобильненскому городскому округу по вышеуказанному факту. Он разъяснил ФИО3 уголовную ответственность, предусмотренную ст. 306 УК РФ, а именно за заведомо ложный донос о совершенном преступлении. ФИО3 ему сообщила о том, что она понимает, что в случае сообщения ею ложных сведений, она будет привлечена к уголовной ответственности. Убедившись, что ФИО3 понятна уголовная ответственность за заведомо ложный донос о совершенном преступлении, он предоставил ФИО3 бланк заявления, в котором она собственноручно написала свои анкетные данные, а также указала о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут, находясь в ее квартире, против ее воли, изнасиловало ее. 

ФИО3 собственноручно также подписала свое заявление, в котором также имелась отметка о том, что она была предупреждена по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос о совершенном преступлении. ФИО3 предоставила ему свое заявление, и он зарегистрировал его через дежурную часть ОМВД России по ИГО СК в КУСП ОМВД России по Изобильненскому городскому округу за №.

После получения заявления, он получил от ФИО3 объяснение, в котором ФИО3 указала о том, что в кафе «Гавана» она познакомился с пятью мужчинами кавказской национальности. У нее с указанными мужчинами был общий знакомый. После чего, мужчины предложили ее подвезти домой, она согласилась. Мужчины поднялись к ней в квартиру, потом четверо мужчин ушли, и она осталась с одним из мужчин, который против ее воли и согласия ее изнасиловал. При этом ФИО3 также в своем объяснении указала о том, что четверо мужчин, которые ушли из ее квартиры, закрыли ее и своего друга в ее квартире, и поэтому она не смогла уйти. После заполнения бланка объяснений, ФИО3 его прочла и написала собственноручно, что с ее слов все записано верно. Далее, прибывшие сотрудники ОУР ОМВД России по ИГО СК забрали ФИО3 для выяснений дальнейших обстоятельств совершенного преступления. (Том 1 л.д. 74-77)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

до ДД.ММ.ГГГГ состоял в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Изобильненскому городскому округу. Так ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. Ему руководством ОМВД России по Изобильнескому городскому округу была поставлена задача работать по заявлению об изнасиловании, которое написала ранее неизвестная ему ФИО3 в отношении неизвестного лица. После чего, он с Свидетель №6 и ФИО18, которые тоже работали по заявлению ФИО3, поднялись в кабинет № Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу. Там ФИО3 начала рассказывать о том, что ДД.ММ.ГГГГ она была в кафе «Гавана», где она отдыхала одна. Там она встретила компанию парней, при этом одного из них звали ФИО8. После того как кафе «Гавана» закрылось на улице она попросила парней отвезти ее домой, на что они согласились. По пути домой они заехали в магазин «Караван», где они покупали пиво и торт. По приезду домой, она пригласила всех парней к себе домой. Они поднялись к ней в квартиру, где начали совместно распивать пиво. После чего, двое из них, уехали в магазин, а ФИО8 остался с ней. Между ними возникла симпатия, они с ФИО8 танцевали, затем они направились в комнату и между ними произошел половой акт. ФИО3 начала рассказывать о том, что ФИО8 против ее воли вступил с ней в оральный половой акт, при этом угрожал ей ножом и порезал на ней одежду, а именно водолазку. 

После чего Свидетель №6 остался в кабинете с ФИО3, а он и ФИО18 уехали для того, чтобы установить вышеуказанных парней и их местонахождение. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, были установлены лица, которые возможно присутствовали тогда вместе с ФИО3 в кафе «Гавана». Которые были доставлены в Отдел МВД России по Изобильненскому городскому округу. Ими оказались ФИО2, Свидетель №3, Свидетель №5 После чего ФИО3 был задан вопрос «эти ли парни находились с ней 04.11.2022», на что она подтвердила, что именно они были ДД.ММ.ГГГГ с ней.

Затем каждый из них дал объяснения по поводу событий произошедших ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 ему пояснил, что факта, указанного ФИО9 В.А. о том, что он изнасиловал ее, не было. Половой акт у них случился по обоюдному согласию, никакого физического, психологического насилия к ней он не применял, к половому акту не принуждал. После чего все вышеуказанные лица были доставлены в Изобильненский межрайонный следственный отдел к следователю Свидетель №4 и ФИО20 (Том 1 л. д. 78-80)

Показаниями свидетеля Свидетель №3 допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов он со своими друзьями ФИО2; ФИО34 приехал на своем автомобиле в клуб «Гавана», расположенный на 

<

адрес> напротив автостанции.

ФИО4 они зашли в клуб, там не было посетителей, были только владелец клуба, официант, бармен и охранник. Он знает, что владельца клуба «Гавана» зовут Сергей, насколько ему известно, с ним хорошо знаком ФИО34 Данных официанта и бармена он не знает. Он знаком только с охранником клуба, его зову ФИО11. В указанный день он алкогольную продукцию не употреблял. ФИО34 и ФИО2 употребляли в указанный день спиртное, а именно они пили пиво, а потом либо виски, либо коньяк. Однако хочет пояснить, что не смотря на тот факт, что ФИО34 и ФИО2 употребляли спиртное, они находились в адекватном состоянии и вели себя достойно.

Итак, в клубе «Гавана» они спокойно отдыхали, они друзья ФИО34 и ФИО2 сидели за барной стойкой, периодически выходили танцевать. С ФИО34 и ФИО2 еще стоял ФИО11. Его хозяин клуба попросил стать за пульт ди-джея, поэтому он почти весь вечер провел там. Когда они находились в клубе, в него пришли две женщины, которые сели за один из столиков и сидели там отдыхали. Иногда указанные женщины выходили танцевать. В какой-то момент в клуб пришел мужчина, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, спустя буквально 5 минут в клуб зашла женщина, как позже ему стало известно ФИО12 Когда ФИО12 пришла в клуб было примерно 01 час ДД.ММ.ГГГГ.

Когда он подошел в ФИО34, Рауфу и ФИО2, ФИО12 подошла к ним, и сказала, что ее зовут Виктория. У ФИО12 была в руках бутылка шампанского. ФИО12 была одета в водолазку, платье и колготки. Все вещи были в серых оттенках, и видимых повреждений на них не было. ФИО12 сказала, что у нее девичник и завтра она выходит замуж и попросила их открыть шампанское. По итогу Виктория сама открыла шампанское. Потом он вернулся за пульт ди-джея. Он не видел, садилась ли Виктория за какой-либо столик, он лишь видел, что она неоднократно подходила к ФИО34, Рауфу и ФИО2 и стояла с ними разговаривала, а также она танцевала. Во время танцев Виктория поднимала платья, пыталась танцевать сексуально, тем самым пыталась обратить на себя внимание. Это было смешно. Примерно в 04 часа ДД.ММ.ГГГГ они решили уехать из клуба «Гавана» и вышли на улицу. ФИО11 тоже вышел с ними, он попросил их отвезти его домой. Когда они стояли и курили на улице, пока он прогревал свою машину, к ним, то есть к нему, Рауфу, ФИО34 и ФИО2, подошла ФИО12, которая начала расспрашивать их о наших дальнейших планах. Они ей сказали, что собираются поехать в 

<

адрес>. Они предложили ФИО12 к ним присоединиться, однако она отказалась и попросила их отвести ее домой. После чего, он, ФИО34, ФИО11, ФИО12 и ФИО2 сели в его автомобиль. ФИО12 сидела на заднем пассажирском сидении его автомобиля. ФИО5 поехали в магазин «Караван», потому что его друзья сказали, что они хотят взять пиво в дорогу. Когда они подьехали к магазину, он остался в машине, а ФИО12, ФИО11, ФИО34 и ФИО2 пошли в магазин, ФИО4 они вернулись, он спросил куда они поедут дальше. На что кто-то ему сказал, что Виктория пригласила их к ней в гости. В магазине ребята взяли пиво. ФИО4 они подьехали к дому ФИО12, они все вышли из машины и пошли домой к Виктории. Виктория про помощи магнитного ключа открыла дверь в свой подъезд, и они все прошли. Квартира ФИО10 располагалась на 5 этаже, пятиэтажного многоквартирного дома. Номер квартиры он точно не помнит, но ему кажется, что он был 36.

Итак, ФИО4 они все вместе зашли в квартиру Виктории, они прошли в гостиную. Дома у Виктории никого не было. Когда они прошли в гостиную, ФИО12, ФИО34 и ФИО2 начали пить пиво, а он и ФИО11 просто сидели на диване. Виктория включила музыку на телевизоре. Они спокойно сидели общались, никто из них Викторию не трогал, то есть они не угрожали ей, не применяли к ней насилие. Периодически во время общения, Виктория и ФИО2 танцевали, и во время танцев Виктория проявляла к ФИО2 знаки внимания, то есть она близко подходила к Ване во время танцев, касалась его тела своим телом. Ваня просто улыбался на все это и потом просто садился и продолжал пить пиво. Потом Виктория предложила купить еще пива. ФИО2 дал им свою банковскую карту и сказал, что он пока побудет с ФИО12, пока они съездят в магазин. Они понимали, что ФИО2 и ФИО12 надо уединится, потому что было видно, как Виктория проявляет свое внимание в Ване. Сам же ФИО2 при нем не оказывал Виктории знаков внимания, не трогал ее за части тела, не предлагал ей вступить с ним в интимную близость. Далее, он, ФИО11 и ФИО34 одели их куртки и перед тем, как выйти из квартиры Виктории, он взял ключи от квартиры Виктории и сказал ей об этом, объясняя это тем, чтобы они потом смогли зайти в подъезд сами. Виктория не возражала. Уходя, он закрыл квартиру, в которой находились Виктория и ФИО2 Он не знает, зачем он это сделал, это произошло машинально, он понимал, что скоро они вернутся и что за это время с ФИО12 и ФИО2 ничего не случится. Потом они втроем спустились вниз, сели в машину, и он предложил вернуться за ФИО2, и предложить ему уехать от ФИО12 тот момент было примерно 05 часов. ФИО11 и ФИО34 поддержали его предложение. Они втроем снова поднялись в квартиру Виктории, когда они зашли Виктория и ФИО2 находились в гостиной. Виктория вышла к ним. Виктория была одета, каких-либо телесных повреждений на ней не было, она выглядела опрятно, то есть не была потрепанной и запыханой. Ваня тоже был одет. Виктория спросила их, почему они так быстро вернулись, ФИО2, тоже в этот момент вышел и они предложили ему уехать, однако Виктория начала их просить остаться. ФИО2 попросил их все-таки съездить в магазин и купить пиво. Они послушались ФИО2 и ушли с квартиры Виктории. При этом, ФИО4 они уходили, они оставили ФИО12 ее ключи от квартиры. Итак, они спустили вниз, сели в машину и сидели курили. Буквально через 10 минут, они по видеозвонку позвонил ФИО2, и сказал, что они с Викторией не могут найти ключи от ее квартиры, а дверь кто-то закрыл. Он стал говорить ФИО2, что ключи от квартиры Виктории лежали на полке рядом с дверью. Ваня показал ему, что ключей на полке нет. Они начали искать по своим карманам, может кто-то из них случайно забрал ключи, но ключей нигде не было. После чего они начали думать, что делать. ФИО2 скинул звонок. Им всем показалось странным, что ключи пропали и они начали понимать, что скорее всего дверь квартиры закрыла Виктория для того, чтобы не дать ФИО2 возможности выйти. Они решили, что нужно вызвать специалиста по взлому замков, начали искать в сети интернет-фирмы, где есть такие специалисты. Через сайт «Авито» они нашли специалиста, который единственный в 

<

адрес> может взломать дверь. ФИО11 позвонил указанному специалисту, им остался их друг с девушкой. Дверь квартиры закрылась, и они не могут найти ключи. Специалист их спросил, где находится хозяин квартиры, они ответили, что хозяйка квартиры находится в квартире. Специалист согласился приехать. Когда приехал специалист, они поднялись с ним в квартиру Виктории, он буквально за пару минут открыл дверь квартиры Виктории. Когда они открыли дверь, их встретила Виктория, у которой в руках была бутылка пива. Виктория была в хорошем настроении, она улыбалась. На ее вещах каких-либо повреждений не было, на видимых участках тела Виктории каких-либо телесных повреждений не было. Итак, когда они открыли дверь, ФИО2 вышел из гостиной сразу за Викторией. Он быстро обулся и сказал Виктории, что они уезжают. Виктория ни нам, не специалисту, который открывал дверь, не говорила, что ФИО2 ее изнасиловал либо совершил в отношении нее иное преступление. Виктория начала просить их остаться, говорила, что сейчас кто-то приедет. Но они сказали, что им пора домой. Когда они начали спускаться, Виктория начала им в след кричать и выражаться на них грубой нецензурной бранью, а именно она говорила, что они пожалеют если уедут. Их это не остановило, они посмеялись над поведением Виктории. Спустившись вниз, они расплатились со специалистом, после чего. он отвез своих друзей по домам и сам поехал домой. По дороге домой, ФИО2 сказал, что он дал в рот Виктории, то есть вступил с ней в оральный половой акт. Он из рассказа ФИО2 понял, что когда они спустились второй раз к машине, Виктория добровольно вступила с ним в оральный половой акт, после которого он пошел к двери, чтобы уйти от Виктории, но дверь была открыта. ФИО2 не говорил им, что он бил Викторию, угрожал ей для того, чтобы она вступила с ним в половой акт. У него не было сомнений в том, что Виктория сама добровольно согласилась вступить с ФИО2 в оральный половой акт, потому что было видно, что она проявляла к нему симпатию. Уже утром ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО2 забрали в отдел полиции по подозрению в том, что он изнасиловал Викторию. Он уверен, что половой акт в оральной форме о котором им рассказывал по дороге Ваня был между ним и Викторией по добровольному согласию, потому что, когда они открыли дверь, Виктория вела себя спокойно, улыбалась и ничего им о том, что ее Ваня изнасиловал не говорила. Как он уже сказал, вещи Виктории были целыми, на ее теле не было телесных повреждений. (Том 2 л. д. 56-61)

Показаниями свидетеля Свидетель №4 допрошенной на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, в Изобильненский МСО СУ СК РФ обратилась ФИО3 с заявление по факту ее изнасилования неизвестным лицом, ей, в указанный период времени в здании Изобильненского МСО СУ СК РФ по адресу: 

<

адрес>, было принято заявление о совершенном преступлении от ФИО3. Перед написанием заявления, она разъяснила ФИО3 уголовную ответственность, предусмотренную ст. 306 УК РФ, а именно за заведомо ложный донос о совершенном преступлении. ФИО3 ей сообщила о том, что она понимает, что в случае сообщения ею ложных сведений, она будет привлечена к уголовной ответственности. Убедившись, что ФИО3 понятна уголовная ответственность за заведомо ложный донос о совершенном преступлении, она предоставила ФИО3 бланк заявления, в котором она собственноручно написала свои анкетные данные, а также указала о том, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 00 минут, находясь в ее квартире, против ее воли, изнасиловало ее. 

ФИО3 собственноручно также подписала свое заявление, в котором также имелась отметка о том, что она была предупреждена по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос о совершенном преступлении. ФИО3 предоставила ей свое заявление, и она зарегистрировала его в книге регистрации сообщений о преступлении Изобильненского МСО СУ СК РФ по СК за № от ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО3 в период времени с 15 часов 39 минут по 16 часов 00 минут, находясь в здании Изобильненского МСО СУ СК РФ по СК по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия добровольно предоставила свою водолазку и колготки, на которых имелись повреждения ткани. 

В ходе проведения проверки ДД.ММ.ГГГГ мной также были назначены судебно-медицинские экспертизы, а следователем ФИО20 была опрошена ФИО3, которая в ходе дачи объяснения предупреждалась по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос, но она подтвердила факт её изнасилования ФИО2 ФИО3 в своих показаниях указывала, что ФИО2 до полового акта угрожал ей ножом, и порезал на ней ее одежду, однако данный факт полностью опровергнут в ходе проведенной проверки заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что повреждения, обнаруженные на одежде ФИО3 образовались от ножниц, а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано на отсутствие каких-либо повреждений на теле ФИО3 Следствием был сделан вывод о намеренном создании ФИО9 В.А. доказательств совершенного в отношении нее преступления.

Собранные в ходе проверки материалы, кроме объяснений ФИО3, не изобличали ФИО2 прямо, так как не содержали в себе, объективных сведений о совершении ФИО2 преступлений, предусмотренных ст. 131, ст. 132 УК РФ в отношении ФИО3, а напротив указывали на тот факт, что оральный половой акт между ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес> произошёл по обоюдному согласию, что подтверждалось не только показаниями ФИО2, но и показаниями Свидетель №5, Свидетель №3 и Свидетель №7 о том, что эмоциональное состояние ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ после того, как дверь ее квартиры открыли было спокойным, повреждений на ее теле и одежде не было, ФИО9 В.А. угрожала ФИО2, что если он уйдет от нее, он пожалеет; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что повреждения, обнаруженные на одежде ФИО3 образовались от ножниц; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано на отсутствие каких либо повреждений на теле ФИО3, протоколом осмотра аудиозаписи, предоставленной ОМВД России по Изобильненскому городскому округу за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 имея возможность заявить о совершенном в отношении преступлении, сразу этого не сделала, что помимо прочего подтвердило выводы следствия о добровольном характере полового акта между ФИО3 и ФИО2Таким образом, исходя из совокупности собранных доказательств был сделан вывод об отсутствии в деянии ФИО2 признаков составов преступлений, предусмотренных ч. 1, п. «б» ч. 2 ст.131, ч. 1, п. «б» ч. 2 ст.132 УК РФ. Впоследствии ей ДД.ММ.ГГГГ было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. (Том 2 л. д. 63-66)

Показаниями свидетеля Свидетель №5 допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов он со своими друзьями ФИО2 и Свидетель №3 приехал в клуб «Гавана», расположенный на 

<

адрес> напротив автостанции. Они приехали на автомобиле ВАЗ 2107, который принадлежит ФИО2, но автомобилем управлял ФИО36, потому что он один из них в указанный день не употреблял спиртное. Однако хочет пояснить, что не смотря на тот факт, что он и ФИО2 употребляли спиртное, они находились в адекватном состоянии и вели себя достойно.

ФИО4 они зашли в клуб, там не было посетителей, был только персонал клуба, он был знаком с охранником клуба Рауфом, который в указанный день находился тоже в клубе. Итак, в клубе «Гавана» они спокойно отдыхали, он и ФИО2 сидели за барной стойкой, периодически выходили танцевать. ФИО36 стоял за пультом ди-джея, но периодически к ним подходил. ФИО36 за пульт ди-джея попросил стать ФИО11. Буквально через 15 минут, как они пришли в клуб туда зашли две женщины, которые ранее ему известны не были. ФИО5 сразу после указанных женщин в клуб зашла ФИО12, с которой он ранее знаком не был.

ФИО12 как пришла в клуб, сразу подошла к ним. Он, ФИО2, ФИО11 и ФИО36 в этот момент стояли за барной стойкой и общались между собой.

ФИО12 подошла к ним, и сказала, что ее зовут Виктория. У ФИО12 была в руках бутылка шампанского. ФИО12 была одета в водолазку, платье и колготки. Все вещи были в серых оттенках, и видимых повреждений на них не было. На видимых участках тела Виктории тоже не было никаких телесных повреждений, кроме раны над губой, и ему кажется эта рана после малярии. ФИО12 сказала, что у нее девичник и завтра она выходит замуж и попросила их открыть шампанское. ФИО11 открыл Виктории шампанское. Потом он видел, что Виктория подошла к девушкам, которые зашли в клуб незадолго до нее, Также Виктория во время отдыха неоднократно подходила к ним, и они просто разговаривали. Виктория не пыталась к ним приставать, никто из них также не проявлял к Виктории каких-либо знаков внимания. Виктория также танцевала и во время танцев вела себя достаточно раскрепощенно, а именно она поднимала платья, пыталась двигаться сексуально. Виктория просила включать украинские песни, но ей отказывали в этом. Он также заметил, что Виктория смотрела на ФИО2 когда подходила к ним, и взгляд ее был как бы оценивающий. Виктория рассматривала телефон и вещи ФИО2 Примерно в 04 часа ДД.ММ.ГГГГ они решили уехать из клуба «Гавана», и продолжить отдых в другом месте. Он, ФИО2, ФИО36 и ФИО11 вышли на улицу и стояли возле клуба курили, пока прогревалась машину. Сразу за ними из клуба вышла Виктория, которая, подойдя к ним начала расспрашивать их о дальнейших планах. Они ей сказали, что собираются поехать в 

<

адрес>. Они предложили ФИО12 к ним присоединиться, однако она отказалась и попросила их отвести ее домой. После чего, он, ФИО36, ФИО11, ФИО12 и ФИО2, сели в автомобиль. ФИО12 сидела на заднем пассажирском сидении автомобиля. ФИО5 поехали в магазин «Караван», потому что они хотели взять пиво в дорогу. Когда они подъехали к магазину, ФИО36 остался в машине, а ФИО12, ФИО11, он и ФИО2 пошли в магазин. В магазине они купили пиво, за которое расплатился ФИО2 Еще находясь в магазине, Виктория предложила ним поехать к ней домой и посидеть там. Они согласились. Вернувшись в автомобиль, они поехали домой к Виктории, которая проживает на 

<

адрес>, более точный адрес он не помнит. Дорогу к дому показывала Виктория. Они подъехали к многоквартирному дому и поднялись на 5 этаж. Хочет пояснить, что дверь в подъезд дома Виктории открыла при помощи магнитного ключа. Номер квартиры Виктории 36.

Итак, когда они все вместе зашли в квартиру Виктории, они прошли в гостиную. Дома у Виктории никого не было. Когда они прошли в гостиную, ФИО12, он и ФИО2 начали пить пиво, а ФИО36 и ФИО11 просто сидели. Виктория включила музыку на телевизоре. Они спокойно сидели общались, никто из них Викторию не трогал, то есть они не угрожали ей, не применяли к ней насилие. Виктория во время общения проявляла внимания именно в ФИО2, это было заметно, потому что она постоянно к нему подходила. Сам же ФИО2 при нем не оказывал ФИО10 знаков внимания, не трогал ее за части тела, не предлагал ей вступить с ним в интимную близость. Потом Виктория предложила купить еще пива. ФИО2 дал им свою банковскую карту. В магазин поехал он, ФИО36 и ФИО11, а ФИО2 остался с Викторией. Хочет пояснить, что ФИО2 не просил их оставить его с Викторией вдвоем, они просто с ребятами решили все вместе поехать в магазин. Далее, он, ФИО11 и ФИО36 одели наши куртки и перед тем, как выйти из квартиры Виктории, ФИО36 взял ключи от квартиры Виктории и сказал ей об этом, объясняя это тем, чтобы они ФИО5 смогли зайти в подъезд сами. Виктория не возражала. Уходя ФИО36 закрыл квартиру, в которой находились Виктория и ФИО2 ФИО5 они втроем спустились вниз, сели в машину, покурили и не захотели никуда ехать, а решили, что они заберут ФИО2 от Виктории и поедут продолжать отдых в другом месте.

Они втроем снова поднялись в квартиру Виктории, когда они зашли Виктория и ФИО2 находились в гостиной. Виктория вышла к ним. Виктория была одета; каких-либо телесных повреждений на ней не было, она выглядела опрятно. Ваня тоже был одет. Хочет пояснить, что не было их минут 10. Виктории он сказал, что магазин был закрыт и поэтому они ничего не купили. Они снова прошли в гостиную и минут 15 еще сидели и общались. ФИО5 Виктория снова попросила нас съездить и купить пиво, ФИО2 тоже нам сказал съездить в магазин. Было понятно, что ФИО2 и Виктория хотят уединится, и это было их обоюдное желание, Мы снова одели и начали уходить, Виктория предложила нам снова взять ее ключи от квартиры, но мы их оставили на полке рядом с входной дверь. Итак, мы спустили вниз, сели в машину и сидели курили. Буквально через 10-15 минут, ФИО2 позвонил, как ему кажется, Рауфу и сказал ему, что он не может открыть дверь квартиры Виктории. Они сказали ФИО2, что ключи от квартиры Виктории лежали на полке рядом с дверью. ФИО2 ответил, что их там нет, потом Ваня позвонил по видеозвонку ФИО36 и показал, что ключей на полке нет. Они начали искать по своим карманам, может кто-то из них случайно забрал ключи, но ключей нигде не было. После чего они начали думать, что делать ФИО2 скинул звонок. Им всем показалось странным, что ключи пропали и они начали понимать, что скорее всего дверь квартиры закрыла Виктория для того; чтобы не дать ФИО2 возможности выйти. Они решили, что нужно вызвать специалиста по взлому замков, начали искать в сети интернет-фирмы, где есть такие специалисты. Через сайт «Авито» они нашли специалиста, который единственный в 

<

адрес> может взломать дверь. ФИО11 позвонил указанному специалисту, им оказался мужчина, которому они пояснили, что они вышли из квартиры, в которой остался их друг с девушкой. Дверь квартиры закрылась, и они не могут найти ключи. Специалист их спросил, где находится хозяин квартиры, они ответили, что хозяйка квартиры находится в квартире. Также специалист сказал, что для того, чтобы он открыл дверь, должен присутствовать сотрудник полиции. Они сказали об этом Ване. Они сами в полицию звонить не стали. Специалист согласился приехать. Когда приехал специалист, Виктория выглядывала со своей квартиры с балкона. Они ей кричали, дает ли она согласия на взлом ее двери, и она согласилась.

Далее, он, ФИО11 и ФИО36 поднялись со специалистом в квартиру Виктории, специалист буквально за пару минут открыл дверь квартиры Виктории. ФИО4 они открыли дверь, их встретила Виктория, у которой в руках была бутылка пива. Виктория была в хорошем настроении, она улыбалась, глаза у нее не были заплаканы. На ее вещах каких-либо повреждений не было, на видимых участках тела Виктории каких-либо телесных повреждений не было. Ваня тоже был одет. ФИО2 начал одевать свою куртку и обувь. Виктория ни им, не специалисту, который открывал дверь, не говорила, что ФИО2 ее изнасиловал либо совершил в отношении нее иное преступление.

Виктория начала просить их остаться, и поэтому они сказали Виктории, что скоро вернутся, хотя и не собирались этого делать.

Когда они начали спускаться они засмеялись, Виктория начала им в след кричать и выражаться на них грубой нецензурной бранью, а именно она говорила; что они пожалеют если уедут. Спустившись вниз, они расплатились со специалистом, после чего ФИО36 отвез их по домам и сам поехал домой. По дороге домой, ФИО2 сказал, что он дал в рот Виктории, то есть вступил с ней в оральный половой акт. ФИО2 пояснил, что все было добровольно и Виктория сама этого захотела. ФИО2 не говорил им, что он бил Викторию; угрожал ей для того, чтобы она вступила о ним в половой акт. У него не было сомнений в том, что Виктория сама добровольно согласилась вступить с ФИО2 в оральный половой акт, потому что было видно, что она проявляла к нему симпатию. Уже утром ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО2 забрали в отдел полиции по подозрению в том, что он изнасиловал Викторию. Он уверен, что половой акт в оральной форме, о котором им рассказывал по дороге Ваня был между ним и Викторией по добровольному согласию. Если бы Ваня все-таки изнасиловал Викторию, она могла спокойно сказать об этом специалисту, который открыл двери либо им, но этого она не сделала. Виктория улыбалась, когда специалист открыл дверь и просто пила пиво. Как он уже сказал, вещи Виктории были целыми, на ее теле не было телесных повреждений. Он думает, что Виктория написала заявления, потому что хотела отомстить Ване за то, что он ушел.(Том 2 л. д. 86-91)

Показаниями свидетеля Свидетель №6 допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в ОМВД России по Изобильненскому городскому округу. В это время в помещении ОМВД России по Изобильненскому городскому округу возле дежурной части стояла ранее ему знакомая ФИО3, так как она уже обращалась в полицию с другим заявлением. ФИО3 сообщила о том, что ее изнасиловал неизвестный ей мужчина. Как позже ему стало известно ФИО3 написала заявление о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, который её изнасиловал. После чего через некоторое время руководством ОМВД России по Изобильненскому городскому округу была поставлена задача ему, Свидетель №2 и ФИО21 установить лицо совершившие указанное выше преступление. После чего, он, Свидетель №2, ФИО18 и ФИО9 В.А. поднялись на третий этаж Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу в кабинет №, где ФИО3 начала рассказывать нам о том, что ДД.ММ.ГГГГ она была в кафе «Гавана», где она отдыхала одна. Там она встретила компанию парней, при этом имена парней ФИО9 В.А. не называла, как позже ей стало известно, ФИО2, Свидетель №3, Свидетель №5, которых она попросила отвезти ее домой, на что они согласились. По пути домой они заехали в магазин «Караван», где они покупали пиво и торт. По приезду домой, она пригласила всех парней к себе домой. Они поднялись к ней в квартиру, где начали совместно распивать пиво. После чего, Свидетель №3, Свидетель №5, уехали в магазин, а ФИО2 остался с ней. Между ними возникла симпатия, они с ФИО2 танцевали, затем они направились в комнату и между ними произошел половой акт. ФИО3 начала рассказывать о том, что ФИО2 против ее воли вступил с ней в оральный половой акт, при этом угрожал ей ножом и порезал на ней одежду, а именно водолазку. После чего он остался в кабинете с ФИО3, а Свидетель №2 и ФИО18 уехали для того, чтобы установить местонахождение вышеуказанных парней. Как позже ему стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по установлению ФИО2, Свидетель №3 и Свидетель №5, последние были доставлены в Отдел МВД России по Изобильненскому городскому округу, где каждый дал объяснения по поводу событий произошедших ДД.ММ.ГГГГ. А ФИО2 пояснил, что факта, указанного ФИО3 о том, что он изнасиловал ее, не было. Половой акт у них случился по обоюдному согласию, никакого физического, психологического насилия к ней он не применял, к половому акту не принуждал.(Том 2 л. д. 92-94)

Показаниями свидетеля Свидетель №7, допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

он совместно со своей женой ФИО22 работает на ИП «Юртайкина». Данная организация занимается продажей дверей и изготовлением дубликатов ключей, а так же в частном порядке он занимается ремонтом замков. Примерно в 04 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил неизвестный номер, в ходе телефонного разговора парень ему пояснил что закрыли дверь в квартире и потеряли ключ и не могут попасть в квартиру. После чего он уточнил у парня является ли он хозяином квартиры или нет, на что он пояснил, что хозяйка квартиры находится внутри квартиры. После чего парень сказал адрес куда надо приехать. а именно по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский городской округ, 

<

адрес>. По приезду по данному адресу возле подъезда стояли 2 или 3 парня. Данные парни ему ранее не знакомы он их никогда не видел. После чего данные парни позвонили в домофон, в какую они звонили квартиру ему не известно, он просто стоял рядом и ждал пока они откроют дверь. После того как открыли дверь на домофоне они вместе с указанными ранее парнями поднялись на пятый этаж многоквартирного дома. Парни ему указали на квартиру, и он спросил имеется ли кто-то в квартире, на что за дверью девушка пояснила, что она хозяйка квартиры и не может открыть дверь в связи с тем. что ключ был утерян, так же из квартиры говорил парень (что он говорил он не помнит), после чего у него имелись инструменты и ключи для осуществления ремонта замка. Примерно через 2 минуты после того, как он починил замок, дверь в квартиру открылась и оттуда вышел парень и из-за угла вышла девушка, которая вслед кричала парню, что он пожалеет об этом, а парень в свою очередь не обращал на нее внимания. Может пояснить, что женщина была одета в темную одежду, но конкретно в чем была одета он не помнит. Данная девушка была недовольна, но вела себя естественно она не была заплаканная, на данный фактор он бы обратил внимания, ее состояния не было подавленное. Так же на женщине он не видел следов побоев, а одежда находилась в целостности. После он начал уходить вместе с данными парнями на улицу и возле подъезда женщина с балкона начала выкрикивать парню что тот пожалеет, о том, что уезжает. Парни расплатились с ним за его работу, и он отправился домой. (Том 2 л. д. 111-113)

Проверяя и оценивая оглашенные показания подсудимой, оглашенные показания представителя потерпевшего и свидетелей в порядке ст. ст. 87-88 УПК РФ, путем сопоставления с другими доказательствами, исследованными по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что указанные показания логически взаимосвязаны, последовательны, стабильны, противоречий по факту содеянного подсудимым не содержат, подтверждают факт совершения подсудимым указанного преступления. 

Кроме оглашенных показаний подсудимой данных в ходе предварительного следствия, оглашенных показаний потерпевшего, представителя потерпевшего и свидетелей виновность ФИО3 в совершении преступления подтверждается объективно материалами дела: 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 целостность девственной плевы нарушена. Морфологические особенности в области нарушения целостности девственной плевы указывают на возможность его образования, в срок свыше трех недель до момента осмотра. У ФИО3 было обнаружено повреждение: поверхностная ушибленная рана в области верхней губы, которое не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинило вреда здоровья ФИО3(Том 2 л. д. 28-29)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 каких-либо телесных повреждений в виде кровоподтеков, ссадин, ран на голове, туловище и конечностях не обнаружено, так же визуально не обнаружено на половом члене следов спермы, крови и повреждений. У ФИО2 визуально не выявлено каких-либо анатомических отклонений, либо особенностей развития, которые могли бы препятствовать совершению им полового акта.(Том 2 л. д. 34-35)

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на водолазке изъятой в ходе осмотра места происшествия имеются повреждения ткани, которые по механизму образования являются колото-резанными и могли быть орудием типа ножниц. Направление движения повреждения длиной 350 мм от низа к верху и от верха к низу с права на лево. Направление движения повреждения длиной 85 мм от верха к низу слева на право. На колготках, изъятых в ходе осмотра места происшествия имеются повреждения ткани, которые по механизму образования являются колото-резанными и могли быть образованы орудием типа ножниц. Направление движения повреждения длиной 175 мм от пояса в низ. Направление движения повреждения длиной 22 мм сверху вниз. Направление движения повреждения длиной 180 мм сверху вниз. Направление движения повреждения длиной 92 мм сверху вниз. Направление движения повреждения длиной 85 мм справа на лево.(Том 2 л. д. 41-47)

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО23 был изъят материал проверки (КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ) по факту изнасилования ФИО3(Том 1 л. д. 86-90)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр материала проверки (КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ) по факту изнасилования ФИО3

В ходе осмотра обнаружено и в последующем изъято: постановление о назначении судебно – медицинской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу проверки №пр-2022 в отношении ФИО3 (2-3 лист материала проверки №пр-2022); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (4-5 лист материала проверки №пр-2022); постановление о назначении судебно – медицинской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ по материалу проверки №пр-2022 в отношении ФИО2 (9-10 лист материала проверки №пр-2022); заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 (11-12 лист материала проверки №пр-2022); объяснение ФИО3 по материалу проверки №пр-2022 из которого следует, что ФИО3 поясняет о событиях ДД.ММ.ГГГГ в которых отображает, что ФИО2 вступил с ней в половую связь в естественной форме против ее воли и согласия, применив к ней насилие и угрожал ножом, все происходило по месту ее жительства. (31-34 лист материала проверки №пр-2022); заявление ФИО3 датированное ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Изобильненскому городскому округу за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного ей мужчину по ч. 1 ст. 131 УК РФ будучи при этом предупрежденной по ст. 306 УК РФ. (38 лист материала проверки №пр-2022); постановление о назначении трасологической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ. (92-93 лист материала проверки №пр-2022); заключение экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (94-101 лист материала проверки №пр-2022); постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ по материалу проверки №пр22, согласно которого, по заявлению ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ по факту её изнасилования неизвестным ей лицом, принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела по п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием в действиях ФИО2 состава преступлений, предусмотренных ч. 1, п. «б» ч. 2 ст. 131, ч. 1, п. «б» ч. 2 ст. 132, ч. 1 ст. 133 УК РФ. (136-142 лист материала проверки №пр-2022). (Том 1 л. д. 91-103)

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №4 были изъяты полимерный сейф-пакет В 00025239, в котором находится водолазка ФИО3, полимерный сейф-пакет В 00025254, в котором находятся колготки ФИО3 (Том 2 л. д. 69-73)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр полимерного сейф-пакета В 00025239, в котором находится водолазка ФИО3, в которой она находилась ДД.ММ.ГГГГ и на которой имеются повреждения, а также проведен осмотр полимерного сейф-пакета В 00025254, в котором находятся колготки ФИО3, в которых она находилась ДД.ММ.ГГГГ и на которых имеются повреждения. (Том 2 л. д. 74-80)

копией книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, согласно которой в ОМВД России по Изобильненскому городскому округу было зарегистрировано заявление ФИО3 об ее изнасиловании за № от ДД.ММ.ГГГГ (Том 1 л.д. 16-18)

справкой о материальных затратах Отдела МВД России по Изобильненскому городскому округу, согласно которой ОМВД России по Изобильненскому городскому округу были затрачены силы и средства на проведение процессуальной проверки по заявлению ФИО3 в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ в размере 8956,62 рублей.(Том 1 л.д. 19-20) 

копией заявления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в книге регистрации сообщений о преступлении Изобильненского МСО СУ СК РФ по СК за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО3 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного ей мужчину по факту ее изнасилования, будучи при этом предупрежденной по ст. 306 УК РФ. (Том 1 л.д. 108)

копией книги регистрации сообщений о преступлении Изобильненского МСО СУ СК РФ по СК, согласно которой в Изобильненском МСО СУ СК РФ по СК было зарегистрировано заявление ФИО3 об ее изнасиловании за № от ДД.ММ.ГГГГ. (Том 2 л.д. 125-126)

Суд, проверив и оценив с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, исследованные в судебном заседании письменные доказательства, находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, относит указанные доказательства к числу допустимых и кладет их в основу обвинительного приговора. 

Исследовав и оценив в совокупности все полученные по уголовному делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 306 УК РФ доказана.

Ходатайств со стороны подсудимой, защиты о признании каких-либо доказательств по делу недопустимыми, суду не заявлялось.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по признакам:

по ч. 3 ст. 306 УК РФ – заведомо ложный донос о совершении преступления, соединенный с обвинением лица в совершении тяжкого преступления, соединенный с искусственным созданием доказательств обвинения. 

Назначая размер и вид наказания подсудимой ФИО3 суд согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, которая совершила преступление, относящиеся к категории тяжкого, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, вину признала, в содеянном раскаялась, и в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание. 

При назначении ФИО3 наказания, судом учитывается наличие на иждивении малолетнего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом признается обстоятельством смягчающим наказание. 

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать признание вины и раскаяние в содеянном, иные обстоятельства.

При таких обстоятельствах, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, находит необходимым признать, в качестве смягчающего наказание обстоятельства – признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наличие у подсудимой хронического заболевания. 

Органом предварительного следствия ФИО3 обвиняется в совершении преступления в состоянии алкогольного опьянения.

Однако в судебном заседании не обсуждался вопрос, повлияло ли пребывание подсудимой в состоянии алкогольного опьянения, имело ли причинную связь с преступлением, способствовало ли формированию у ФИО3 преступного мотива, направленности умысла на совершение преступления. 

Отягчающих вину обстоятельств судом, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ не установлено. 

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО3, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений с учётом требований, регламентированных ч. 1 ст. 56 УК РФ, о невозможности назначения виновной наказания в виде лишения свободы, руководствуясь принципом справедливости, суд находит, что её исправление возможно при назначении наказания, не связанного с лишением свободы, без изоляции её от общества в виде условного наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

Правовых оснований для применения к ФИО3 норм ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

Суд не находит возможности для применения к осужденной положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит оснований для изменения категории указанного преступления на менее тяжкую.

Судом установлено, что ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ осуждена Изобильненским районным судом по ч. 1 ст. 306 УК РФ к наказанию в виде 250 часов обязательных работ, наказание не отбыто.

Суд полагает, что приговор Изобильненского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – подлежит исполнению самостоятельно.

При разрешении вопроса о мере пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении избранной в отношении ФИО3 суд полагает правильным меру пресечения оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60-62, 73 УК РФ, ст. ст. 296-300, 303-304, 308-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 306 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок на 2 (два) года. 

Контроль за осужденной возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, возложив на ФИО3 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении избранной в отношении ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор Изобильненского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 по ч. 1 ст. 306 УК РФ – исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу:

материал проверки (КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ) по факту изнасилования ФИО3 – возвращенный на хранение ФИО23 – оставить по принадлежности; 

заявление ФИО3 датированное ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Изобильненскому городскому округу за № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ по материалу проверки №пр22 – хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить на хранении при уголовном деле; 

водолазку и колготки ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Изобильненского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Ставропольский краевой суд через Изобильненский районный суд Ставропольского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А.Дудкин